
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Arabové - Islám

Vypracoval/a: Mgr. Zdeňka Báčová



Arabové
• etnická skupina
• zejména severní Afrika a blízký východ
• většina Arabů je nositelem islámu
• celková populace Arabů tvoří cca 300 000

000 lidí
• U některých lidí je příslušnost k Arabům

sporná (např.: Súdánci…)



Islám
• stoupenci se nazývají muslimové
• ISLÁM = podrobit se (odevzdat se bohu)
• vychází z učení proroka Muhammada
• počet muslimů cca 1,8 mld.
• řadí se na 2. největší náboženství světa
• Alláh – Bůh
• monoteistické abrahámovské náboženství



Vznik Islámu

• Nejmladší z monoteistických náboženství
• Založil jej prorok Muhammad (570-632)
• Muhammad považoval křesťanství a

židovství za náboženství kacířské, řídil se
podle starých zákonů

• Muhammad pojmenoval nové náboženství
slovem Islám (odevzdat se bohu)



Korán
• Základní kniha Islámu
• Veršovaná sbírka božích sdělení, kterou podle

muslimů diktoval bůh Muhammadovi
prostřednictvím archanděla Gabriela

• Podoba Koránu byla ustálena po
Muhammadově smrti roku 633

• Skládá se ze 14 súr(skladeb)
• Zachycuje čtyři období: první mekkánské, druhé

mekkánské, třetí mekkánské a Medínské období



Korán



Pravidla
• Muslimové jsou povinni dodržovat 5 pilířů

Islámu (5 povinností, které spojují muslimy ve
společenství)

• Islámské právo dále vyvinulo tradici
různorodých pravidel, která musí dodržovat i
během svého soukromého života (např:
způsob konání potřeby, bankovnictví apod…)

• téměř každý muslim přísluší k jedné ze dvou
islámských větví a to Sunny (asi 85 %) a Šíiy
(asi 15 %)



Modlitba
• Muslimové se modlí 5x denně v určitý čas
• Je nazývána ,,Salát‘‘
• Pro nevykonání modlitby musí být vážný důvod, jinak se

jedná o rouhání.
• Muslimové se modlí ráno, v poledne, v odpoledne, při

západu slunce, a v noci (cca 1,5 hod. po západu slunce).
• Modlitbě předchází rituál umývání (očištění od zlých

skutků).
• Modlitba je prováděna na čisté zemi (koberci) směrem k

Mekkce.



Poutní místo
• Poutním místem je město Mekka.
• Uprostřed města je velká poutní mešita al-Masjid

al-Haram se sedmi minarety.
• V jejím středu je Ka‘ba (kamenná krychlová struktura),

která je považována za nejposvátnější a podle muslimů ji
postavil sám Abrahám.

• Každý rok se Mekka připravuje na tisíce věřících, kteří
musejí alespoň jednou za život vykonat pouť do tohoto
města.

• Každý rok je ušlapáno mnoho muslimů.



Setkání v Mekkce

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/17/Supplicating_Pilgrim_at_Masjid_Al_Haram._Mecca,_Saudi_Arabia.jpg


Muslimové ve světě



Zdroje
• http://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m


